2025年 10月 6日

第４回「自然災害伝承地」探訪

 ～柳井市平郡島における安政南海地震を探る～

日本技術士会 中国本部 山口県支部長 河内 義文

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り、厚くお

礼申し上げます。

さて、日本技術士会 中国本部 山口県支部防災委員会では、防災委員会の活動として、「な

ぜ、そこに自然災害伝承碑があるのか」をテーマに、各地の伝承碑を訪れる機会を創り、過去

に起こった自然災害を知ることで、地域の地形の特徴、土地利用の変化などの知見を深め、防

災意識の高揚、地域防災力の向上に寄与するため、「自然災害伝承地」を探訪するイベントを

下記のとおり開催します。つきましては、ご多用中とは存じますが、ご参加頂きますよう、お

願い申し上げます。

記

１、日時：令和 7年 11月 1日（土）6：30～18：00

２、自然災害伝承地：柳井市平郡島

３、参加者：技術士（会員・非会員）、一般参加希望者（平郡島にお住いの参加者を含む）

４、山口集合時間・場所：6時 30分 (株)ケイズラブ駐車場(山口市下小鯖 3533番地 4)

５、柳井港までの交通手段：自動車相乗り又は、現地集合（JR・乗用車等）となります。

（申込用紙に、乗用車利用可能の欄を設けます。）

６、参加申込については、別添の申込書に記載の上、申込お願いします。

７、柳井港では、別記の駐車場所が便利ですが、有料なのでご留意ください。※（3）駐

車場利用の手続きを参照ください。列車の場合は、JR山陽本線 柳井港駅です。

「平郡島における自然災害伝承地（安政南海地震）を探る」スケジュール

➢ 6：30          集合（山口集合の方）（山口市下小鯖 3533 番地 4 (株)ケイズラブ）

➢ 6：30～8：10    車移動

➢ 8：10       柳井港集合（現地集合の方）

➢ 8：30～9：30   柳井港～平郡島西までから船で移動（1 時間）・概要説明を船室で実施

➢ 9：30～14：30  柳井市平郡島探訪

➢ 防災教育座学（9:50～11：00）平郡西集会所において実施

・「南海トラフ巨大地震に備える」 山口大学・名誉教授 アジア防災センター・センター長 三浦 房紀

・「周防大島町外入の安政南海地震津波到達碑について」 防災士・山口県自主防災アドバイザー濵村一男

➢ 14：40～15：40 平郡島西～柳井港まで船で移動（1 時間）

➢ 15：40～18：00 車移動

➢ 18：00     解散

８、その他留意事項

（１）スケジュールの時間は大まかな目安の時間となります。実際には、これらの時間を前後

することも想定されます。予めご了承下さい。

（２）交通費等について

・乗用車を提供される方（乗り合わせ）には、ガソリン代 20 円/Km,高速代金、駐車場代金を

お支払いたします。（後日精算するため、領収書保管ください）

・高速料金は立て替えて精算してください。以下の方法により、利用証明書が必要です。

1. 通行料金をお支払いいただく料金所で「ETC／一般」又は「一般」の表示のあるレーンをご通行いただ

き、係員へお申し付けください。利用証明書が発行されます。

2. インターネットで ETC 無線走行時の利用証明書を発行するサービスで発行する。

・(有)防予ポートサービスの駐車場を利用される場合は、駐車料金（770円）が必要。（別記）

・乗用車を提供される方は、乗用車の保険に関して確認を行います。予めご了承下さい。

・柳井港から平郡島西港（片道 1,570円×2（往復）＝3，140円）は、自己負担となります。）

（３）駐車場利用の手続き

・柳井港付近には、駐車場が少ないようです。

・防予ポートサービスの駐車場（1～27台）がありますが、事前予約が必要です。予約してい

れば、支払い前に駐車されても良いとのことです。

⓵柳井港付近は下図を参照ください。

②駐車場（写真 1）ポートビル左の海側にあります。駐車場事前予約 TEL：0820-24-2500

③柳井港ポートビル（写真 2）にある切符売り場（写真 3）にて、乗船券を平郡西まで購入。

④土日の場合、（写真 4）の松山行き車両誘導センターで、駐車代金を支払う。770円/台

                            （写真 1）駐車場

（写真 2）ポートビル    （写真 3）切符売場   （写真 4）駐車場代金支払場所

（４）今回のイベントでは CPD 証明書等を発行する予定です。